ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 апреля 2022 года № 344-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области
на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству

сельских территорий

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 года
№ 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации
в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей»,
Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
в 2022 году», указом Губернатора Иркутской области от 21 мая 2021 года
№ 139-уг «О внесении изменений в отдельные указы Губернатора Иркутской
области», постановлением Правительства Иркутской области
от 26 мая 2021 года № 361-пп «О министерстве экономического развития и
промышленности Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию
общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 20 декабря 2019 года № 1112-пп, следующие изменения:

1) подпункт 9 пункта 3 признать утратившим силу;
2) в пункте 5:
в абзаце первом слова «(за исключением грантов по направлению,

установленному подпунктом 9 пункта 3 настоящего Положения)» исключить;
абзацы второй, третий признать утратившими силу;
3) в пункте 7:
в подпункте 51 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в подпункте 6 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
дополнить подпунктами 9,10 следующего содержания:

2

«9) наличие сметных расчетов, утвержденных главой муниципального
образования, подтверждающих стоимость реализации проекта;

10) отсутствие факта недостижения муниципальным образованием
результата использования гранта в течение двух лет, предшествующих году
проведения конкурсного отбора (для муниципальных образований, получивших
грант ранее).»;

4) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Проверка соблюдения муниципальным образованием условия

предоставления грантов, предусмотренного подпунктом 10
пункта 7 настоящего Положения, осуществляется министерством
самостоятельно.»;

5) в пункте 8:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«8. Для участия в конкурсном отборе орган местного самоуправления

муниципального образования представляет в министерство в срок,
установленный правовым актом министерства, следующие документы:»;

в подпункте 21 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) сметные расчеты, утвержденные главой муниципального

образования, подтверждающие стоимость реализации проекта.»;
6) пункты 9,10 изложить в следующей редакции:
«9. Документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Положения

(далее -  документы), представляются органом местного самоуправления
муниципального образования через автоматизированную информационную
систему для информационной поддержки заявителей при оказании мер
государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям
Иркутской области (далее -  Личный кабинет). Документы подписываются
(копии документов заверяются) усиленной квалифицированной электронной
подписью.

10. Министерство в срок до 10 сентября года, предшествующего году
предоставления грантов, принимает решение о включении муниципального
образования в перечень муниципальных образований -  участников
мероприятий по благоустройству сельских территорий (далее -  перечень
участников) либо об отказе во включении муниципального образования в
перечень участников и формирует перечень участников в форме правового акта
министерства, а также производит оценку проектов муниципальных
образований, включаемых в перечень участников, в соответствии с методикой
балльной системы оценок проектов, утвержденной правовым актом
министерства.»;

7) в пункте 11:
в подпункте 2 цифры «1 -  51, 7» заменить цифрами «1, 2,4 -  51, 7, 9,10»;
в подпункте 3 цифры «1 -  8» заменить цифрами «1-8 ,10» ;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:

3

«4) представление документов, предусмотренных подпунктами 1 -  8, 10
пункта 8 настоящего Положения, с нарушением срока, установленного
правовым актом министерства;»;

8) в пункте 12 слово «календарных» заменить словом «рабочих»;
9) в абзаце четвертом пункта 13 слова «регистрации документов в

журнале регистрации заявлений» заменить словами «представления
документов через Личный кабинет»;

10) дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161. Муниципальные образования, включенные в перечень участников,

но не признанные победителями конкурсного отбора, включаются в перечень
участников, подлежащих финансированию в случае увеличения средств,
предусмотренных в областном бюджете, в том числе за счет межбюджетной
субсидии из федерального бюджета, на предоставление грантов
(далее -  дополнительный перечень участников), который формируется в
соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 13 настоящего
Положения, в форме правового акта министерства.»;

11) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. В случае увеличения средств, предусмотренных в областном

бюджете, в том числе за счет межбюджетной субсидии из федерального
бюджета, на предоставление грантов в году предоставления грантов, после
принятия решения о предоставлении гранта, предусмотренного пунктом 16
настоящего Положения, министерство определяет победителей конкурсного
отбора и принимает решение о предоставлении гранта в отношении
муниципальных образований, включенных в дополнительный перечень
участников, при условии представления в министерство:

1) в случае предоставления грантов в 2022 году -  гарантийного письма;
2) в случае предоставления грантов начиная с 2023 года -  выписки из

сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающей наличие в
местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию проекта в году
предоставления грантов в объеме, соответствующем размеру финансирования
реализации проекта за счет средств местного бюджета (Si), определяемому в
соответствии с подпунктом 3 пункта 8 настоящего Положения.»;

12) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Победителем конкурсного отбора признается муниципальное

образование, проекту которого присвоен первый порядковый номер в
дополнительном перечне участников.

В случае если объем средств, предусмотренных в областном бюджете, в
том числе за счет межбюджетной субсидии из федерального бюджета, на
предоставление грантов в году предоставления грантов (с учетом их
увеличения), больше размера гранта для муниципального образования, проекту
которого присвоен первый порядковый номер в дополнительном перечне
участников, победителями конкурсного отбора признаются муниципальные
образования, проектам которых присвоены последующие порядковые номера в
дополнительном перечне участников, в пределах лимитов бюджетных

4

обязательств, доведенных до министерства на год предоставления грантов на
цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения.»;

13) пункты 18-29  признать утратившими силу;
14) в абзаце третьем пункта 30 слова «В 2020 году в случае,» заменить

словами «В случае»;
15) в абзаце первом пункта 31 слова «(в том числе решения о

предоставлении грантов по результатам дополнительного конкурсного отбора)»
исключить;

16) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Распределение грантов между муниципальными образованиями

утверждается согласно приложению 1 к настоящему Положению.»;
17) в пункте 34 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
18) в подпункте 1 пункта 38:
в абзаце первом слова «(далее -  информация УФК)» исключить;
абзац второй признать утратившим силу;
19) абзац второй пункта 48 после слова «развития» дополнить словами

«и промышленности»;
20) приложение 2 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru